¹⁵ *De justitia...*, cit., q. 62, art. 1, 9: «Non est dubium nisi quod Dominus Deus noster est dominus omnium creaturarum et totius orbis (...) Item, patet hoc de jure naturali, quia Deus hoc dominium habet a natura, et de jure naturali omnia sibi competunt».

¹⁶ Afirmaba que Dios podía retener ese dominio para sí, o bien hacernos partícipes de él: «Poterat quidem Deus retinere sibi omnia dicens: nolo quod alius sit dominus. Bene concederet nobis usum rerum, non tamen quod essemus domini» (*ibid.*). En la *Relección Primera de los Indios* afirmaba: «Es cierto que todo dominio proviene de la autoridad divina, pues Dios es el creador de todo, y nadie puede tener dominio, sino aquél a quien Él se lo diere» (p. 652) y que «el dominio natural es don de Dios, como el civil, y aún más, pues el civil más bien parece de derecho humano» (p. 654). Cito por *Obras de Francisco de Vitoria. Relecciones teológicas*, ed. crítica de T. Urdániz. BAC, Madrid 1960.

¹⁷ Cfr. *De justitia...*, cit., q. 62, art. 1, 12 y q. 66, art. 2, 1.

¹⁸ Cfr. *De justitia...*, cit., q. 62, art. 1, 17: «Quia naturale est homini quod sit dominus aliarum rerum».

¹⁹ *De justitia...*, cit., q. 62, art. 1, 13: «Item, de jure naturali est quod homo conservet se in esse. Sed hoc non potest sine aliis creaturis, quia omnes aliae creaturae sunt ad conservationem hominum; quia si vos tolleretur unam stellam, non posset homo conservari, quia omnia quae creata sunt et constituta in rerum natura, sint necessaria ad hominis conservationem, quia Deus et natura nihil faciunt frustra. Cum ergo Deus omnia alia fecerit, dicendum est quod illa fecit propter hominis conservationem. Ergo habet jus utendi omnibus illis». Cfr. también *De justitia...*, cit., q. 62, art. 1, 18 y 20 y q. 66, art. 1, 1.

²⁰ *De justitia...*, cit., q. 66, art. 2, 1: «Circa res exteriores duo competunt homini. Primum est facultas procurandi et dispensandi res exteriores. Prima conclusio: Quantum ad hoc quod est procurare et dispensare res istas exteriores, licitum est quod homo propria possideat. Secundum quod competit homini est usus rerum. Secunda conclusio: Nullus est ita proprietarius rerum, quin aliquando teneatur dividere res suas, id est homo non debet habere res exteriores ut proprias, sed ut communes, ut scilicet de facili eas aliquis communicet in aliorum necessitates». Un estudio sobre este tipo de dominio como título justo en AÑAÑOS MEZA, M.C., «La doctrina de los bienes comunes de Francisco de Vitoria como fundamentación del dominio en el Nuevo Mundo», *Persona y Derecho*, 68 (2013/1), pp. 103-137.